

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE AQUIDABÃ/SE				246.841,39	100,00
01.01	PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA RUA DO RESERVATÓRIO				121.434,89	49,19
01.01.001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				14.268,03	5,77
01.01.001.001	Equipe Dirigente	un	1,00	14.268,03	14.268,03	5,77
01.01.002	SERVIÇOS PRELIMINARES				3.452,13	1,40
01.01.002.001	Placa de obra em chapa de aço galvanizado	m2	6,00	269,46	1.616,76	0,66
01.01.002.002	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.139,98	1,61	1.835,37	0,74
01.01.003	MOVIMENTO DE TERRA				1.698,57	0,69
01.01.003.001	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m2	1.139,98	1,49	1.698,57	0,69
01.01.004	PAVIMENTAÇÃO				95.833,37	38,83
01.01.004.001	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	445,84	27,77	12.380,98	5,02
01.01.004.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	1.139,98	70,90	80.824,58	32,75
01.01.004.003	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	70,30	5,78	406,33	0,16
01.01.004.004	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	70,30	31,60	2.221,48	0,90
01.01.005	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				3.949,21	1,60
01.01.005.001	Pintura de meio fio (caiação)	m	445,84	4,44	1.979,53	0,80
01.01.005.002	Sinalização permanente, vertical, com placa triangular de aço, padrão dner, largura=0,90m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	4,00	492,42	1.969,68	0,80
01.01.006	SERVIÇOS FINAIS				2.233,58	0,90
01.01.006.001	Limpeza geral	m2	1.139,58	1,96	2.233,58	0,90
01.02	PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA RUA A				41.707,55	16,90
01.02.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				655,98	0,27
01.02.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	407,44	1,61	655,98	0,27
01.02.002	MOVIMENTO DE TERRA				607,09	0,25
01.02.002.001	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m2	407,44	1,49	607,09	0,25
01.02.003	PAVIMENTAÇÃO				37.228,34	15,08
01.02.003.001	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	206,09	27,77	5.723,12	2,32
01.02.003.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	407,44	70,90	28.887,50	11,70
01.02.003.003	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	70,03	5,78	404,77	0,16
01.02.003.004	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	70,03	31,60	2.212,95	0,90
01.02.004	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				2.417,56	0,98
01.02.004.001	Pintura de meio fio (caiação)	m	206,09	4,44	915,04	0,37
01.02.004.002		un	2,00	492,42	984,84	0,40

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.02.004.003	Sinalização permanente, vertical, com placa triangular de aço, padrão dner, largura=0,90m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	517,68	517,68	0,21
01.02.005	SERVIÇOS FINAIS				798,58	0,32
01.02.005.001	Limpeza geral	m2	407,44	1,96	798,58	0,32
01.03	PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA RUA B				36.030,94	14,60
01.03.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				519,58	0,21
01.03.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	322,72	1,61	519,58	0,21
01.03.002	MOVIMENTO DE TERRA				480,85	0,19
01.03.002.001	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m2	322,72	1,49	480,85	0,19
01.03.003	PAVIMENTAÇÃO				33.273,88	13,48
01.03.003.001	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	136,58	27,77	3.792,83	1,54
01.03.003.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	322,72	70,90	22.880,85	9,27
01.03.003.003	Regularização manual e compactão com placa vibratótia	m2	148,96	5,78	860,99	0,35
01.03.003.004	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	148,96	31,60	4.707,14	1,91
01.03.003.005	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	2,00	289,24	578,48	0,23
01.03.003.006	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	4,90	92,57	453,59	0,18
01.03.004	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				1.124,10	0,46
01.03.004.001	Pintura de meio fio (caiação)	m	136,58	4,44	606,42	0,25
01.03.004.002	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	517,68	517,68	0,21
01.03.005	SERVIÇOS FINAIS				632,53	0,26
01.03.005.001	Limpeza geral	m2	322,72	1,96	632,53	0,26
01.04	PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA RUA C				36.373,21	14,73
01.04.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				502,71	0,20
01.04.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	312,24	1,61	502,71	0,20
01.04.002	MOVIMENTO DE TERRA				465,24	0,19
01.04.002.001	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m2	312,24	1,49	465,24	0,19
01.04.003	PAVIMENTAÇÃO				33.758,60	13,67
01.04.003.001	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	116,44	27,77	3.233,54	1,31
01.04.003.002		m2	312,24	70,90	22.137,82	8,97

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico					
01.04.003.003	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	138,35	5,78	799,66	0,32
01.04.003.004	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	138,35	31,60	4.371,86	1,77
01.04.003.005	Rampa para acesso de deficientes, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	4,00	289,24	1.156,96	0,47
01.04.003.006	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m2	22,24	92,57	2.058,76	0,83
01.04.004	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				1.034,67	0,42
01.04.004.001	Pintura de meio fio (caiação)	m	116,44	4,44	516,99	0,21
01.04.004.002	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	517,68	517,68	0,21
01.04.005	SERVIÇOS FINAIS				611,99	0,25
01.04.005.001	Limpeza geral	m2	312,24	1,96	611,99	0,25
01.05	PAVIMENTAÇÃO GRANÍTICA RUA D				11.294,80	4,58
01.05.001	SERVIÇOS PRELIMINARES				120,72	0,05
01.05.001.001	Locação de serviços de pavimentação	m2	74,98	1,61	120,72	0,05
01.05.002	MOVIMENTO DE TERRA				111,72	0,05
01.05.002.001	Regularizacao e compactacao de subleito ate 20 cm de espessura	m2	74,98	1,49	111,72	0,05
01.05.003	PAVIMENTAÇÃO				8.164,95	3,31
01.05.003.001	Meio-fio de concreto simples, rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	46,00	27,77	1.277,42	0,52
01.05.003.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	74,98	70,90	5.316,08	2,15
01.05.003.003	Regularização manual e compactação com placa vibratória	m2	42,04	5,78	242,99	0,10
01.05.003.004	Passeio em concreto simples c/ cimentado e=5cm	m2	42,04	31,60	1.328,46	0,54
01.05.004	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				721,92	0,29
01.05.004.001	Pintura de meio fio (caiação)	m	46,00	4,44	204,24	0,08
01.05.004.002	Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dner, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	1,00	517,68	517,68	0,21
01.05.005	SERVIÇOS FINAIS				2.175,49	0,88
01.05.005.001	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	5,00	64,02	320,10	0,13
01.05.005.002	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	1.708,43	1.708,43	0,69
01.05.005.003	Limpeza geral	m2	74,98	1,96	146,96	0,06
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	246.841,39
(duzentos e quarenta e seis mil, oitocentos e quarenta e um reais e trinta e nove centavos)						

Wallysson Almeida Vieira
 Eng. Civil
 CREA: 2714784-1/B